
Promedio/hora Porcentaje
Andalucía 15,17 € 0,24 € 1,58% 25,71 389,90 €
Aragón 14,71 € 4,40 € 29,91% 9,80 144,22 €
Asturias 10,52 € 0,74 € 7,00% 9,34 98,25 €
Baleares 16,37 € 4,48 € 27,37% 14,42 236,02 €
Canarias 12,00 € 2,98 € 21,84% 24,00 288,00 €
Cantabria 15,68 € 6,66 € 42,47% 21,81 342,00 €
Castilla y León 15,24 € 2,35 € 15,42% 17,00 259,08 €
Castilla-La Mancha 12,40 € 2,99 € 24,11% 18,70 231,76 €
Cataluña 16,25 € 2,98 € 21,84% 11,33 184,06 €
Comunidad Valenciana 14,02 € 9,00 € 64,19% 32,00 448,64 €
Extremadura 6,18 € 0,92 € 14,89% 17,00 105,06 €
Galicia 14,50 € 6,50 € 44,83% 23,59 342,06 €
Madrid 13,78 € 1,05 € 7,62% 17,47 240,70 €
Murcia 11,50 € 3,04 € 26,43% 16,30 187,46 €
Navarra 14,61 € 1,66 € 11,33% 10,43 152,37 €
País Vasco 8,86 € 3,73 € 42,12% 23,89 211,57 €
La Rioja 13,34 € 2,97 € 22,27% 11,67 155,68 €
Ceuta 14,00 € 0,00 € 0,00% 27,00 378,00 €
Melilla 20,47 € 0,00 € 0,00% 23,39 478,70 €
España 13,66 € 2,98 € 21,84% 18,68 261,73 €

Dato de 2014
Dato de 2013
Dato de 2012
Estimación.

*

Precio público 
hora/p. usuaria 

(euros)

Aportación económica de la 
persona usuaria

Intensidad 
Horaria 

(Horas/mes/p. 

*
Tabla 3.5
SERVICIOS SOCIALES PARA PERSONAS 
MAYORES EN ESPAÑA

Servicio de Ayuda a Domicilio. Precio y 
aportación económica de la persona usuaria
31 de Diciembre de 2015

*

Fuente: Comunidades Autónomas, Ciudades Autónomas y Diputaciones Forales (2016)
            Elaboración propia del Imserso

Precio público 
mensual 

(euros/p. usuaria)

Ámbito
Territorial

Coste y financiación

*



Promedio/hora Porcentaje Promedio/hora Porcentaje

Andalucía 17,33 € 0,30 € 1,73% 14,00 242,62 € 13,00 € 0,18 € 1% 35,00
Aragón 14,71 € 0,00% 9,86
Asturias 5,51 10,52 € 0,74 € 7% 23,88
Baleares 16,74 € 4,48 € 26,76% 14,00 234,36 € 16,00 € 30,00
Canarias 12,00 € 24,00 288,00 € 24,00
Cantabria 13,46 € 2,26 € 16,79% 20,00 269,20 € 17,90 € 11,06 € 62% 30,00
Castilla y León 17,00 0,00 € 15,24 € 2,35 € 15% 17,00
Castilla-La Mancha 12,40 € 2,99 € 24,11% 47,78 148,80 € 12,40 € 2,99 € 24% 14,47
Cataluña 16,25 € 0,00% 6,83 0,00 € 16,25 € 24,88
Comunidad Valenciana 14,04 € 0,00% 0,00 € 14,00 € 32,00
Extremadura 17,00
Galicia 13,00 € 11,00 € 84,62% 10,00 130,00 € 16,00 € 2,00 € 13% 41,00
Madrid 13,98 € 1,13 € 8,08% 14,00 195,72 € 13,57 € 0,97 € 7% 26,00
Murcia 9,00 € 3,00 € 33,33% 16,00 144,00 € 14,00 € 3,08 € 22% 27,00
Navarra 14,61 € 3,31 € 22,66% 9,00 131,49 € 14,61 € 0,00 € 0% 21,10
País Vasco 11,59 € 11,00 7,97 € 6,12 € 3,73 € 61% 28,00
La Rioja 13,53 € 2,97 € 21,95% 8,00 108,24 € 13,14 € 2,97 € 23% 16,00
Ceuta 14,00 € 0,00 € 0,00% 27,00 378,00 €
Melilla 20,47 € 0,00 € 0,00% 23,39
España
Fuente: Comunidades Autónomas, Ciudades Autónomas y Diputaciones Forales (2016)
            Elaboración propia del Imserso

Dato de 2014
Dato de 2013
Dato de 2012
Estimación.

Ámbito
Territorial

SAD Municipal SAAD

Tabla 3.5 (Desglose)
SERVICIOS SOCIALES PARA PERSONAS MAYORES EN ESPAÑA

Servicio de Ayuda a Domicilio. Precio y aportación económica de la persona usuaria
31 de Diciembre de 2015

*

*
*

Precio público 
hora/p. usuaria 

(euros)

Aportación económica de la 
persona usuaria

Intensidad 
Horaria 

(Horas/mes/p. 
usuaria)

Precio público 
mensual (euros/p. 

usuaria)

Precio público 
hora/p. usuaria 

(euros)

Aportación económica de la 
persona usuaria

Intensidad 
Horaria 

(Horas/mes/p. 
usuaria)



455,00 €
0,00 €

480,00 €
0,00 €

537,00 €
259,08 €
347,20 €
0,00 €

448,00 €

656,00 €
352,82 €
378,00 €
0,00 €
10,71 €

210,24 €

Precio público 
mensual (euros/p. 

usuaria)



Promedio/
hora

Porcentaje

15,17 € 0,24 € 1,58% 25,71 389,90 € Andalucía
14,71 € 4,40 € 29,91% 9,80 144,22 € Aragón
10,52 € 0,74 € 7,00% 9,34 98,25 € Asturias
16,37 € 4,48 € 27,37% 14,42 236,02 € Baleares
12,00 € 2,98 € 21,84% 24,00 288,00 € Canarias
15,68 € 6,66 € 42,47% 21,81 342,00 € Cantabria
15,24 € 2,35 € 15,42% 17,00 259,08 € Castilla y León
12,40 € 2,99 € 24,11% 18,70 231,90 € Castilla-La Mancha
16,25 € 2,98 € 21,84% 11,33 184,06 € Cataluña
14,02 € 9,00 € 64,19% 32,00 448,64 € Comunidad Valenciana
6,18 € 0,92 € 14,89% 17,00 105,06 € Extremadura
14,50 € 6,50 € 44,83% 23,59 342,06 € Galicia
13,78 € 1,05 € 7,62% 17,47 240,70 € Madrid
11,50 € 3,04 € 26,43% 16,30 187,46 € Murcia
14,61 € 1,66 € 11,33% 10,43 152,37 € Navarra
8,86 € 3,73 € 42,12% 23,89 211,57 € País Vasco
13,34 € 2,97 € 22,27% 11,67 155,68 € La Rioja
14,00 € 0,00 € 0,00% 27,00 378,00 € Ceuta
20,47 € 0,00 € 0,00% 23,39 478,70 € Melilla
13,66 € 2,98 € 21,84% 18,68 255,16 € España

Fuente: Comunidades Autónomas, Ciudades Autónomas y Diputaciones Forales (2016)
            Elaboración propia del Imserso

Dato de 2014
Dato de 2013
Dato de 2012
Estimación.

GLOBAL
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Horaria 
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(euros/p. 

Tabla 3.5
SERVICIOS SOCIALES PARA PERSONAS MAYORES EN ESPAÑA

Servicio de Ayuda a Domicilio. Precio y aportación económica de la 
persona usuaria
31 de Diciembre de 2015

Ámbito
Territorial


